

Concurs pentru ocuparea postului de LECTOR UNIVERSITAR, poz. 31

Disciplinele postului: Drept Civil – Drepturile Reale

Drept Civil – Teoria Generala a Obligatiilor

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de

**Lector universitar**

publicat în

Monitorul Oficial al României partea a III-a, nr. 438 din data de 29.11.2023

Candidat: Mitric N. Bogdan Marian / Data nașterii: 17.07.1975

Funcția actuală: Lector Universitar,

Instituția: Universitatea Bioterra Bucuresti

*Îndeplinirea standardelor minimale ale universității conform art.37 din Metodologie >30*

Activitatea de cercetare	
Publicarea tezei de doctorat	Punctaj acordat
Mitric Bogdan Marian, <i>Obligatiile Specifice generate de raporturile de munca pe navele comerciale</i> , Bucuresti, Ed.Mustang 2024	30

Contributia stiintifica	
Suport de curs sau alte materiale didactice pentru curs, inclusiv biblioteca virtuala. Punctajul se acorda pentru 100 pagini	Punctaj acordat
Mitric Bogdan Marian, <i>Drept Civil – Teoria Generala a Obligatiilor</i> , Craiova, Ed.Sitech, 2023	7
Studii publicate in volumele unor manifestari stiintifice internationale sau nationale recunoscute (cu ISSN)	Punctaj acordat
1 Bogdan Marian Mitric, "The status of scientific research in the field of legal relations of the crew personnel working on merchant ships", proceedings of the 2 <sup>nd</sup> international conference on law and social order, Constanța march 2-3 2012, volume 3 Addleton Academic Publishers – New York 2012, pp.32-40.	12
2 Bogdan Marian Mitric, "Analysis of jurisprudence in the field of work of the crew personnel on commercial vessels", proceedings of the 3 <sup>rd</sup> international conference on law and social order, Constanța april 25-26, 2013, volume 2 Addleton Academic Publishers – New York 2013, pp.250-256.	12
3 Bogdan Marian Mitric, "Sistemul de plăți pe Internet bazat pe carduri bancare", teză de referat la a IV-a sesiune de comunicări științifice a Facultății de Management Turistic și Comercial din cadrul U.C., Dimitrie Cantemir", Constanța 2003, pp. 218-220.	12
4 Bogdan Marian Mitric, „Actele oficiale personale necesare prestării activității salariale specifice „lucrătorilor mării” prin prisma convențiilor internaționale și a legislației naționale”, teză de referat susținută la a XI-a sesiune de comunicări științifice a cadrelor didactice din cadrul Universității „Spiru Haret” – Facultatea de Drept Constanța, Volum, Ed.Europolis, Constanța 2004 pp.35-43.	12
5 Bogdan Marian Mitric, „ Natura juridică a contractul de ambarcare în legislația română prin prisma	

	<i>reglementărilor internaționale</i> ”, teză de referat susținută la a XII-a sesiune de comunicări științifice a cadrelor didactice din cadrul Universității „Spiru Haret” – Facultatea de Drept Constanța, Volum, Ed.Europolis, Constanța 2005, pp.231-233.	12
6	Bogdan Marian Mitric, „ <i>Problematika drepturilor personalului ambarcat reflectată de jurisprudență</i> ” Revista Națională de Drept, Chișinău, 2007, pp.98-101.	12
7	Bogdan Marian Mitric, “ <i>Rolul O.I.M. și al U.E. în cadrul fenomenului de legalizare a activității desfășurate de personalul ambarcat la bordul navelor</i> ”, Revista de Drept Social și Globalizare, București, 2009, pp.174 179.	12
8	Bogdan Marian Mitric, Maria Magdalena Mitric, „ <i>Componenta personalului navigant și echipajul minim de siguranță. Drepturile și obligațiile specifice personalului ambarcat</i> ”, teză de referat susținută la a XVI-a sesiune de comunicări științifice a cadrelor didactice din cadrul Universității „Spiru Haret” – Facultatea de Drept Constanța, Constanța 2009, Volum, Ed. Europolis, pp.25-31.	8
9	Bogdan Marian Mitric, “ <i>Atribuțiile și natura juridică a funcției de comandant al navei comerciale</i> ”, Revista “ <i>Legea și Viața</i> ”, Chișinău, nr.5/2009, pp.55-58.	12
10	Bogdan Marian Mitric, Mitric Maria Magdalena, “ <i>Analiza situației științifice în domeniul raporturilor de muncă ale personalului ambarcat</i> ”, teză de referat susținută la Simpozionul național „ <i>Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană</i> ”, Ediția a IV-a București, Universitatea Româno-Americană, 30-31 octombrie 2010, Volum, Ed. Pro Universitaria, Bucuresti 2010, pp.375-383.	8
11	Bogdan Marian Mitric, “ <i>Executarea silita a titlurilor executorii avand ca obiect acordarea de drepturi salariale personalului din sectorul bugetar</i> ” teză de referat susținută la Simpozionul național „ <i>Noutate si continuitate în drept</i> ” organizat de Universitatea „Spiru Haret” – Facultatea de Drept Craiova 2012, Volum, Ed. Sistech Craiova 2013, pp.44-49.	12
12	Bogdan Marian Mitric „ <i>Organismele internationale si edictarea normelor juridice in materia personalului ambarcat pe navele comerciale</i> ” teza de referat sustinuta la mesei rotunde cu participare internationala consacrata Zilei Internationale a drepturilor omului organizata de Academia de Administratie Publica, Chisinau 2017 in Volum, Ed.Centrul Editorial Poligrafic al Universitatii de stat din Republica Moldova Chisinau 2018, pp.304-210.	12

TOTAL: 173 puncte

Mitric Bogdan Marian